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MONOPOLIO UŽDARYMAS

Blužas vis pasakojo, kas tą atmintiną pir
madienį atsitiko. Esą, kai pasibaigusios 
bačkinės kalbos, tai klebonas nuėjęs į kle
boniją, o socialistas ir Karabinas nuvyko į 
monopolį ir užkalę jo duris. Susirinkusiems 
žmonėms jie pareiškę, kad neprivalą jie 
daugiau degtinės pirkti, kol toji bus per 
pusę nupiginta. Priešintis jiems niekas ne
sipriešino, nes bijoję bombos. Maušas atne
šęs lentą ir vinių ir, socialisto liepiamas, 
užkalęs monopolio duris.

Kai Blužas pasakojo apie monopolio už- 
kalimą, tai šeimininkė staiga nutraukė jo 
kalbą ir paklausė: /

— Jei monopolį užkalė, tai kur degtinės 
gavai? Gana linksmas juk atrodai...

— Pas Maušą, — ramiai atsakė Blužas. 
— Maušas sakė, kad pas jį degtinės bus ga
lima gauti, nežiūrint to, kad monopolis ir 
bus uždarytas. Reikėsią jam tik išgertos 
degtinės butelius palikti.

— O kur buvo uredninkas, kad nesiprie
šino? — vėl paklausė šeimininkė.

— Uredninkas turi tik šoblę, o socialis
tas turėjo bombą, štai kodėl jis ir nesirodė 
ir, matyti, kažkur pasislėpė, — buvo Blužo 
atsakymas.

— Mat koks smarkuolis, —pastebėjo šei
mininkė, — kai jis atvažiuoja į kaimą “mir- 
skų” mokesčių rinkti, tai tiek smarkauja, 
jog niekam neleidžia nė prasižioti, o štai 
dabar net mažytės bombos bijosi. Ir tai to
kios, kuri yra kišenėje paslėpta.

INDINAUSKO PASAKOJIMAS

Kitą sekmadienį kaimynas Indinauskas 
nuvyko i Grinkiškį, kur buvo atlaidai. Grį
žęs jis pasakojo, kad ir ten socialistas mo
nopolį užkalęs. Pasakęs jis ir kalbą, ragin
damas ūkininkus reikalauti už rugių pūrą 
mažiausiai penkis rublius. Kurie parduosią 
pigiau, tie tik patys save skriausią. Sakęs 
jis, kad Lietuvoje neturinti būti ruskių val
džia ir lietuviai neprivalą carui tarnauti. 
Lietuvoje turinti būti* lietuvių valdžia, lie
tuviškos mokyklos. Raginęs jis iš Prūsų ga
benamus laikraščius ir knygas skaityti, o 
rusų valdininkus vyti lauk. Esą paliaukime 
mokėję visokius “mirskus” mokesčius rus- 
kiui, girdi, mes vėl galime turėti savo kara
lystę ir apsieiti be svetimų ponų.

Kaimynas Indinauskas sujaudintu balsu 
visa tai pasakojo. Jis samprotavo, kad so
cialistas gal ir tiesą sakęs. Esą, kiek daug 
darbo reikia įdėti, kol gauni rugių pūrą. 
O čia reikia nemažus mokesčius mokėti. 
Kiekvienais metais asesoriai vis daugiau 
bando išspausti. Maža to, lietuviai yra per
sekiojami, jie negalėjo net savo laikraščių 
spausdinti. Net ir dabar knygnešiai yra 
gildomi, į kalėjimus kemšami. Kodėl mes 
negalime lietuviškai skaityti? Nejaugi mes 
nesame tokie pat žmonės, kaip ir kitų tau
tų?

Taip kalbėjo Indinauskas, pridurdamas 
dar, kad jam pačiam tekę nuo caro kazo
ko Kražiuose su repniku gauti už tai, kad 
prisiartinęs prie bažnyčios, į kurios bokš
tą buvęs gubernatorius įlipęs. O buvęs jis 
tada tik nedidelis berniukas. Lietuviai tada 
buvę kazokų mušami už tai, kad nenorėję 
bažnyčios ruskiams užleisti.

Kai Indinauskas baigė pasakoti apie tai, 
ką matė ir girdėjo Grinkiškyje, tai prabilo 
Blužas. Jis ragino Indinauską kartu su juo 
vykti į Šiluvą ir ten dalyvauti “Ratelio” su
sirinkime bei patirti, ką pasakys klebonas.

SUSIRINKIMAS
Pirmadienį pavakaryje susirinko ūkinin

kai į elgetyno patalpas pasiklausyti, -ką pa
sakys klebonas bei kokį jis duos patarimą. 
Kartu su klebonu atvyko ir vargonininkas 
Užameckis bei dvarponis Kantrimas.

Klebonas Jurgilas kalbėjo labai atsargiai. 
Jis nepasisakė už tai, kad ūkininkai priva
lo susilaikyti nuo savo produktų pardavi
mo. Pabrėžė jis tik vieną dalyką, būtent, 
kad reikia veikti atsargiai ir nepasiduoti 
perkupčiams. Ragino laikyti susirinkimus, 
aptarti savo reikalus bei laikytis vienybės.

Vargonininkas Užameckis išvedė tokią 
mintį, kad ūkininkai daug nelaimėsią ir po 
penkis rublius pūrą rugių parduodami. 
Girdi, tada pakils kainos ir įvairioms pre
kėms. Už degtukus, cukrų, druską, kerosi- 
ną ir kitus dalykus gal teks mokėti du kar
tus ar daugiau, negu dabar, šiandien nagi- 
nės atsieina1 maždaug vieną rublį, o kai bus 
pabranginta oda, tai reikės gal du rublius 
mokėti. Panašiai bus ir su batais, kurių gal 

nebebus galima pirkti bę penkiolikos rub
lių. Ką tada jūs darysite?

Ūkininkams Užameckio kalba nepatiko 
ir jie lyg nerimauti pradėjo. Atrodė, lyg jis 
palaiko kupčių pusę. Raukėsi jie, bet vis 
dėlto kalbos nenutraukė, — išklausė ją iki 
galo. Bepigu, jie galvojo, bajorui vargoni
ninkui taip kalbėti. Jam nieko netrūksta, 
nes turi gerą parapiją: jis ir kaliošus dėvi 
ir jo futra nė kiek neprastesnė už dvarpo
nio Kantrimo.

Kantrimas ūkininkų vargus išskaičiavo: 
štai, žiūrėkite, kiek geresnis bernas jau no
ri 40 rublių algos per metus, o prieš dešimt 
metų tik dvidešimt penkis rublius tereikė
davo mokėti. Kumečiai dabar gauna po du 
rublius per mėnesį ir įvairių grūdų pragy
venimui. Seniau jiems buvo mokama tik 
po rublį per mėnesį. Tiesa, prieš dešimt 
metų už pūrą rugių buvo mokama tik du 
rubliai, o dabar — pusketvirto. Bet už tai 
padidėjo ir mokesčiai bei įvairios kitos iš
laidos, f

Pasikalbėję, pasitarę ūkininkai išsiskirs
tė. Jie buvo dar paraginti kitą mėnesį ir vėl 
į “Ratelio” susirinkimą atvykti.

ŠEIMININKĖS NUSISKUNDIMAS

Skundėsi ir šeimininkė. Sako, visi mus 
skriaudžia, — tiek savi, tiek svetimi, štai 
baronas pagavo į negrėbtą rugieną įėjusias 
žąsis. Už menamai padarytą nuostolį turė
jome tris dienas atidirbti dvare. Į šauku- 
tą nevalia per dvarą važiuoti, — tenka dva
rą aplenkti ir vykti į bažnykaimį per Ber- 
žytę. Kol Černišovas buvo dvaro savinin
kas, tai ir per dvarą buvo galima važiuoti. 
Dabar visai kas kita: uždaro ragatką, ir 
baigta. Šaukuto Jankelienė už tuziną kiau
šinių tik griviną teduoda, o už adatų pake
lį reikia auksiną mokėti. Mažai mokėda
ma, o brangiai parduodama Jankelienė ga
li sau gražiai gyventi ir visą laiką baronkas 
valgyti.

Maušas už penkių svarų vilnų sukarši- 
nimą ima pusę rublio. Per dieną jis pusė
tinai tų pusrublių surenka. Bepigu tad jam 
“pakajuose” gyventi bei su staininiu arkliu 
važinėtis. Kai “šabas” ateina,’ tai jis keptą 
vištą su kugeliu valgo, o mums tenka pli
kais barščiais pasitenkinti, nes turime svie
stą ir smetoną parduoti, kad turėtume pi
nigų būtiniausiems reikalams. Kai sulau
kiame šventadienio, tai į bažnyčią turime 
pėsčiomis eiti,) nes arkliai nuo darbo yra 
išvargę ir reikalingi poilsio. Tuo tarpu ba
ronas puikiausiais staininiais arkliais laks
to. Jam iš kelio visi turi pasitraukti ir pa
garbą atiduoti. Jei kas to nepadaro, tai ir 
plakti gauna. Štai Grabauskų Broniuką ge
rokai primušė vien tik už tai, kad baronui 
pravažiuojant nenusiėmė kepurės. Kai Ig
nacą Kuraitį pagavo ežere meškenoj an t, 
tai paskyrė jam tokią bausmę: šešias die
nas dvare be atlyginimo dirbti. Bet kartą 
pasitaikė, kad barono arkliai mūsų avižas 
išbraidė. Kai iš jo buvo7 pareikalauta atly
ginimo, tai jis supykęs pareiškė: kodėl ne
laikote piemenų, kad apsaugotų jūsų lau
kus nuo gyvulių. Pasiskundžiau klebonui, 
bet tasai tik truktelėjo pečiais: girdi, ba
ronas yra geras žmogus; žiūrėk, už jo auką 
buvo sudėti bažnyčios langai.

Biednam žmogui niekur jokio užtarimo 
negalima gauti.

Tokiais žodžiais šeimininkė baigė savo 
pasakojimą.

KUNIGAS ČIAPAS IEŠKO “VILKO”

Šaukuto miestelyje nebuvo nei urednin- 
ko, nei kitokio valdžios pareigūno. Buvo 
tik starosta Zenkus, kuris parnešdavo laiš
kus ir kartkartėmis sušaukdavo susirinki
mus apskrities reikalams aptarti. Veikė čia 
monopolis, bet niekas neatėjo jo užkalti. 
Monopolisčikas Jakna buvo rimtas žmogus, 
ir pamaldus: sekmadieniais jis rinkdavo 
pinigus naujai bažnyčiai statyti. Su parapi- 
jonais jis gražiai sugyveno. Jis jiems saky
davo: “Jei kas ateis monopolio užkalti, — 
aš nesipriešinsiu: tegul sau kala. Tąsyk aš 
sau sėdėsiu ir lauksiu iš vyriausybės įsaky
mo, kas daryti ateityje”.

Šaukuto bažnytkaimio klebonas buvo ku
nigas Čiapas. Smarkus ir energingas vyras. 
Jis pats iš Baisogalos laiškus parveždavo ir 
juokaudamas žmonėms juos išdalindavo. 
Jokio atlyginimo už tai neimdavo, šventa
dieniais, kai pasibaigdavo mišparai, būriai 
žmonių susirinkdavo prie zakristijos durų 
ir laukdavo kunigo su laiškais.

Vieną sekmadienį ypač daug žmonių su
sirinko prie zakristijos durų ir laukė kuni
go pasirodant. Jie tikėjosi iš jo išgirsti ką 
nors naujo, nes laikai buvo neramūs ir pli
to visokie gandai.

• Kunigas čiapas, kuris buvo žmonių mė
giamas už jo gražius pamokslus, pamatęs 
didelę žmonių minią, nusišypsojo ir pra
dėjo vartyti laiškus. Paskui jis, lyg pakrei
pęs galvą, gana garsiai sušuko: “Ar yra čia 

Juozas Vilkas? Aš jam turiu nuo šviesiau
sio karaliaus ‘paviestką’.”

Susirinkusiems tai buvo tikra staigmena. 
Niekas niekad nebuvo girdėjęs, kad jų tar
pe gyventų Juozas Vilkas. Žmonės sužiuro 
vieni į kitus ir pradėjo teirautis, ar kartais 
kas nebus girdėjęs, kur tas niekam nežino
mas asmuo gyvena.

Klebonas ir vėl sušuko: “Jei čia yra Vil
kas, tai tegul jis tuoj pas mane ateina. Aš 
jau trečiu kartu jį šaukiu. Dar pakartoju: 
aš jam turiu ‘paviestką’ įteikti. Jei kas ži
no jį, tai praneškite, kad jis atsiimtų tą ‘pa
viestką’. Aš esu tikras, kad Vilkas šiandien 
buvo bažnyčioje ir žino, kad jam yra pri
siųstas šis raštas. Bet jis, tur būt, dabar 
Šiaulėnų monopolį užkala.”

Susirinkusieji visiškai nebegalėjo susi
gaudyti, koks čia reikalas, žiūrėjo vienas į 
antrą ir lyg klauste klausė: “Ar gali pasa
kyti, ką tai reiškia?”

Kunigas Čiapas juokaudamas dar pridū
rė: “Jūs visi pažįstate Juozą Vilką. Jis yra 
socialistas ir jums žinomas kitokiu vardu. 
Atrodo, kad man šiandien teks į jo namus 
važiuoti ir įteikti šį raštą.”

Labai linksmai nusiteikęs, klebonas iš
dalino laiškus ir nuėjo į kleboniją.

Šia proga bus pravartu pažymėti, jog kle
bonas Čiapas buvo labai geras žmogus. Jis 
tikrai žinojo, kas per vienas yra tas Juozas 
Vilkas, bet jo neišdavė. Tik po poros me
tų kitiems paaiškėjo, jog tai buvo miestelio 
kriaučius Juozas Navagr nekis, kuris kelia
vo iš vieno bažnytkaimio į kitą. Atvykęs į 
bažnytkaimį, jis pasistengdavo monopolį 
užkalti. Kaip teko vėliau patirti, jis buvo 
kilęs iš Kražių.

Kunigas čiapas dar keliais atvejais “ieš
kojo” nežinomo Vilko, bet jo “nesurado”, 
nes nenorėjo jo surasti.

Tai buvo rusų-japonų karo įkarštis. Ne
pasisekimai karo fronte išjudino Rusijos 
imperijos žmones. Neramumai persimetė ir 
į Lietuvą, ypač į miestus ir miestelius. Atsi
rado agitatorių, kurie ėmė skelbti žmo
nėms, kad caro valdžia yra netikusi, kad 
ji skriaudžia biednuomenę, o ponams tei
kia visokių lengvatų. Tuo būdu prieš ponus 
buvo nustatomi paprasti žmonės.

KAIP GALĄ GAVO ŽIAURUSIS BARONAS

Iš stambesnių ponų mūsų apylinkėje la
biausiai buvo žinomas ir daugiausia neap
kenčiamas vokiečiu kilmės baronas, šau- 
kute jis turėjo didoką dvarą. Pasižymėjo 
jis savo žiaurumu. Jis be niekur nieko ap
mušdavo moteris, jei pagaudavo jas savo 
miške uogas renkant. Drausdavo jis meš
kerioti dvaro ežere. Jei pagaudavo su meš
kere prie ežero, tai ne tik apmušdavo, bet 
ir meškerę sulaužydavo. Dažnai ir tuo ne
pasitenkindavo: priversdavo meškeriotoją 
kelias dienas dvare atidirbti. Dvaro bernai 
dažnai nuo jo gaudavo antausių. Buvo la
bai priekabus ir bausdavo už mažmožius.

Kada nors, sakydavo žmonės, susilauks 
ir jis to, ko užsitarnavo.

Ir susilaukė. •
Buvo ruduo. Dvaro darbininkai sumanė 

surengti vakaruškas. Baronas atėjo su rap- 
niku ir pradėjo švaistytis bei visus vaikyti 
lauk. Pusgirtis bernas išbėgo lauk ir pagrie
bė iš tvoros baslį. Buvo tamsu. Kai baronas 
atidarė duris, norėdamas eiti namo, tai ber
nas tvojo su basliu jam per galvą. Baronas 
krito aukštielninkas ant plytinių grindų ir 
persiskėlė galvos kiaušą. Pasikamavęs tris 
dienas ir beveik sąmonės neatgavęs, jis mi
rė. Bernas buvo suimtas ir teisiamas. Nu
teisė tris metus kalėjimo sėdėti. Tokią len
gvą bausmę paskyrė todėl, kad jis nebuvo 
dar pilnametis.

Baronienė baisiai niršo. Už žmogaus už
mušimą tik trys metai, sakė ji, tai baisu! 
Ji krimtosi ir krimtosi ir, pagaliau, nusi
nuodijo.

Dėl svieto akių kaimynai smerkė berną 
už barono užmušimą, bet širdyje buvo pa
tenkinti. Kaip pasiklojo, taip ir išmiegojo: 
nežmoniškai su kitais elgėsi, nežmonišką 
ir galą gavo.
• Barono dvaras ilgainiui ištuštėjo, — sto

vėjo niūrus lyg koks vaiduoklis. Eidami pro 
šalį, žmonės kažkaip nejaukiai dairėsi, ta
rytum bijodami, kad iš kokio kampo neiš
lįstų baronas su rapniku rankoje.

Tačiau baronas su rapniku daugiau ne- 
besišvaistė. Juo toliau, juo žmonės drąsiau 
pradėjo pro dvarą eiti: jiems jau nebebu
vo reikalo eiti per Beržytę, kad tuo būdu 
būtų galima dvarą aplenkti bei išvengti su
sidūrimo su baronu.

SVEČIAS IŠ RYGOS

Kai visur aplinkiniuose miestukuose mo
nopoliai buvo užkalti, tai šaukuto išliko ne
paliestas, — veikė po senovės. Sueidami į 
būrius, žmonės kalbėjosi, kad gal kunigas 
Čiapas su Vilku yra kokią sutartį padaręs.

Vieną sekmadienį ir mūsų bažnytkaimis 

susilaukė svečio iš Rygos. Atvyko kažkoks 
Dzimidas, kuris pradėjo pasakoti, kas de
dasi tame didmiestyje. Esą, eina dideli bun- 
tai. Žmonės rengiasi nuversti karalių. Turį 
jau ir ginklų paslėpę. Kai prasidėsianti re
voliucija, tai tie ginklai būsią žmonėms iš
dalinti, kad jie caro valdžią nuverstų ir 
įsteigtų socialistų valdžią. Girdi, socialistai 
kai kuriuos mūsų draugus, užrišę jiems 
akis, buvo nusivedę į sandėlius, kur yra 
ginklai sukrauti. Kai sandėlyje jiems akis 
atrišo, tai jie pamatę net nemažai anno tų. 
Paskui jiems ir vėl akis užrišę ir nugabenę 
į tą vietą, iš kur buvo paėmę.

Dzimidas pasakojo, jog Rygos fabrikuo
se darbininkai streikuoją ir kelią buntus. 
Jie reikalaują didesnio atlyginimo ir geres
nių darbo sąlygų. Esąs įvestas rimties sto
vis: Rygos gatvėse draudžiama žmonėms 
rinktis į būrius. Jei sueiną gatvėje daugiau 
kaip trys asmenys, tai žandarai tuoj juos 
išvaiką. Mieste, esą, jaučiamas neramumas, 
žmonės kažko laukią.

“A ŠTO, UČITEL”...

Praėjus po to kuriam laikui prasidėjo ne
ramumai ir Pašušvės dvare. Kumečiai pa
kėlė maištą ir sumušė savo poną. Buvo pa
šaukti kazokai. Jie atjojo į dvarą ir jame 
apsigyveno. Atvyko jie tvarkos palaikyti, to
dėl nuo vietos žmonių nuošaliai laikėsi. Kai 
jie jodavo, tai ant kelio pasipainioję žmo
nės turėdavo prieš juos kepures nusiimti. 
Jei kas to nepadarydavo, tai ir bizūno pa
ragaudavo.

Miestelyje gyveno valdžios mokyklos mo
kytojas. Jis nešėsi labai gudriu vyru ir kal
bėdavosi tik su “dideliais žmonėmis”. Kar
tą jis susitiko su jojančiais kazokais. Prieš 
juos kepurės jis nenusiėmė, nes nesijautė, 
kad jam dera tai daryti. Vienas kazokas 
suriko: “Snimai šapku!” Mokytojas to ne
padarė ir atsakė: “Ja učitel”. Vadinasi, aš 
mokytojas. Suzvimbė ore bizūnas ir kirto 
mokytojui per nugarą. Tuo pačiu metu ka
zokas su pašaipa sušuko: “A što, učitel”...

Pajodinėję porą savaičių, kazokai staiga 
kažkur dingo, palikdami apie save labai ne
malonų prisiminimą. Kazokams apleidus, 
“učitelis” nelabai smagiai tesijautė. Jam 
buvo labai sunku suvaldyti išdykusius vai
kus, kurie, kai tik pasitaikydavo gera pro
ga, iš visų kampų rėkdavo: “A što, učitel!”

Tai buvo skaudus mokytojui priminimas 
kazokiško bizūno. “A što, učitel!” neišdilo 
iš žmonių atminties per kelis metus.

KURIŲ DĖDĖS PRANAŠESNI...

Aš jau trečius metus tarnavau ir ganiau 
mažo vienkiemio galvijus. Mano alga per 
metus — dešimt rublių auksu. Kelių vien
kiemių piemenys galvijus sugindavo į 
“skarbavą” mišką. Išdarydavome mes viso
kiausių išdaigų. Kaip to amžiaus berniu
kams įprasta, vienas už kitą stengdavomės 
pasirodyti pranašesni savo dėdėmis, gyve
nančiais toli nuo mūsų. Pranaičių Juozuko 
dėdė gyveno Rygoje, Ivanauskų Antanuko 
— Amerikoje, o manasis — net Chicagoje. 
Pamanykite, mano dėdė Giedraitis, kuris 
gyvena Chicagoje, per mėnesį uždirba net 
keturiasdešimt dolerių. Išmainius į rublius, 
susidarytų aštuoniasdešimt rublių. Vadina
si, dėdė per mėnesį uždirba tiek, kiek aš, 
galvijus ganydamas, galėčiau uždirbti per 
dešimt metų!

Kitas mano dėdė Juraitis, pagyvenęs Chi
cagoje trejus metus, parvažiavo namo ir 
nuėjo žentu į ūkį. Pamokėjo kitoms dviem 
žmonos seserims po du šimtus rublių ir pa
liko vienas ūkyje gyventi.

O kitas dėdė Vincas Giedraitis nusipirko 
Chicagoje net didelį mūrinį namą. O štai 
Keturnyčių Motiečius po dviejų metų grįžo 
iš Amerikos ir vėl dirba kumečiu buvusia
me barono dvare.

Turėdamas keturis dėdes Chicagoje, aš 
lengvai kitiems įrodžiau, jog jų dėdės su 
maniškiais negali nė iš tolo susilyginti. Chi- 
cagą aš įsivaizdavau kaip kokią atskirą ša
lį: man ne Chicaga buvo Amerikoje, bet 
Amerika Chicagoje. Tada ir sapnuote ne
sapnavau, kad po keturiasdešimt penkių 
metų Chicaga pasidarys lietuvių sostine ir 
kad ten aš surasiu laimę.

Kadangi mano dėdės prisiųsdavo savo 
tėvams pinigų, o vieną kitą iš prieauglio 
išsikviesdavo Amerikon, tai ir aš pradėjau 
svajoti, jog gal kada ir man pasiseks nu
vykti į tą pasakišką Chięagą.

Metai bėgo, o mano svajonės nesipildė. 
Bet iš dalies gal tai išėjo į naudą. Nes kai, 
pagaliau, pasitaikė proga vykti “į laimės 
kraštą”, aš buvau geriau pasiruošęs gyve
nimui.

“DEVYNKIŲ” PANAIKINIMAS

Monopolių uždarinėjimas ir užkalimas 
žmonių atžvilgiu didelio skirtumo nepada
rė, kadangi jie po senovės galėjo gauti deg
tinės. Visokie Maušai, lėkiai ir Notkiai tu

rėjo jos prisipirkę pakankamai ir jąja ap
rūpino visus, kas tik pinigų turėjo. Tad ger
ti žmonės nepaliovė, o įsilinksminę dažnai 
ir susipešdavo.

Bačkiniai pamokslininkai vis dėlto išju
dino žmones, privertė juos galvoti, nepasi
tenkinti tuo, ką turėjo, ir trokšti geresnio 
gyvenimo. Kaip maža žiežirba kartais išsi
vysto į didelę liepsną, taip ir nauja idėja 
vis labiau plinta ir pagimdo masinį judėji
mą, kurį nebelengva yra užgniaužti.

Nors revoliucinis sąjūdis pasireiškė ga
na primityviškoje formoje, vienok jis ne
praėjo be pėdsakų. Kaip upelio bėgantis 
vanduo šį tą atneša, taip mūsų apylinkei 
atnešė apčiuopiamų pagerinimų ir tasai są
jūdis.

Vieną vakarą grįžo mano tėvas su labai 
linksma šeimai naujiena, būtent, kad nuo 
dabar dvare panaikinamos “devynkės”. 
Tuo vardu buvo žinomi vakarojimai žie
mos metu. Dienoms sutrumpėjus ir prade
dant temti, kumečiai, parėję iš lauko, tu
rėdavo eiti į vidų ir dirbti paskirtą darbą 
iki devintos valandos vakaro. Tie vakaro
jimai pas mus ir buvo žinomi kaip “devyn
kės”. Vadinasi, kilusi tarp kumečių nepasi
tenkinimo banga privertė dvarponius pa
naikinti darbo valandas vakarais. Ne iš ge
ro jie tai padarė. Jie puikiai žinojo, kad 
kai kuriose vietose dvarponiams teko pu
sėtinai nukentėti (buvo deginami dvarai ir 
1.1.). Kad ir pas juos to neįvyktų, jie tad ir 
suteikė savo kumečiams lengvatų.

Šiaip ar taip, o tai buvo didelis paleng
vinimas. Dvarų kumečiai ir stambesnių 
ūkininkų bernai žiemos metu jau buvo lai
svi vakarais. Darbo valandos buvo daug 
trumpesnės, o tuo tarpu jų atlyginimas ne
sumažėjo. Kaip tik priešingai — jis šiek 
tiek padidėjo: dvarų kumečiams jau buvo 
mokama pusrubliu daugiau pėr mėnesį. 
Mūsų akimis žiūrint, tai menkas pagerini
mas, bet tada tai buvo didelis dalykas. Rei
kia turėti galvoje tai, kad tie vakarojimai 
arba “devynkės” kas dieną tęsdavosi maž
daug tris valandas. Per savaitę (šešias die
nas) tad susidarydavo net aštuoniolika dar
bo valandų. Nėra reikalo ir aiškinti, kad 
“devynkių” panaikinimas kumečiams buvo 
labai didelis palengvinimas.

Kitas dalykas, dvarponiai gerokai su- 
žmonėjo. Jie jau nebesipūtė taip, kaip se
niau, kada kumetis buvo laikomas gyvulio 
vietoje. Taigi, monopolių uždarinėjimai ir 
bačkiniai agitatoriai vis dėlto išjudino Lie
tuvos žmones ir juos pastūmėjo pirmyn.

LAIŠKAI Iš AMERIKOS

Nekalbant apie dvarininkus, neblogai ta
da gyveno ir stambesni ūkininkai. Ir juo 
sumanesni ir apsukresni buvo ūkininkai, 
juo geriau jie gyveno. Jų ir gyvuliai buvo 
geri ir pastatai atrodė neblogai. Iš ūkių jie 
turėjo pakankamai pajamų, kad galėtų 
samdyti tiek darbininkų, kiek buvo reika
linga. Todėl patys, kaip sakoma, nenusi
dirbo.

Visai kitoks reikalas buvo tų, kurie tu
rėjo dvidešimt ar mažiau dešimtinių žemės, 
kuri dažnai nebuvo vienoje vietoje, bet iš
skirstyta rėžiais. Tokiems ūkininkams savo 
jėgomis apdirbti žemę buvo sunku, o nusi
samdyti berną jie neturėjo iš ko. Tad dirbti 
jiems tekdavo sunkiai, o pragyventi vos-ne- 
vos tegalėdavo. Turintieji mažesnius ūkius, 
aišku, dar Sunkiau vertėsi. Jiems tekdavo 
ir iš šalies pridurti: vadinasi, tekdavo tam 
tikrą laiką dirbti pas stambesnius ūkinin
kus arba dvaruose.

Blogiausias dalykas buvo dar tas, kad 
smulkūs ūkiai buvo dar labiau smulkina
mi. Jei šeimoje4 būdavo du ar trys sūnūs 
(pasitaikydavo jų ir daugiau), tai, žiūrėk, 
ūkis jau ir dalinamas. Kai atsiduria žmo
gus kelių dešimtinių ūkelyje, tai jam, kaip 
sakoma, nei bėgti, nei rėkti. Iš savo žemės 
pragyventi jis jokiu būdu negali. Kad galė
tų galus su galais sudurti, turi ieškoti dar
bo kitur. Tokiu būdu jis atsiduria beveik 
tokioje pat padėtyje, kaip ir kumetis.

Tas ūkių smulkinimas sudarė perviršį 
jaunimo, kuriam Lietuvoje buvo sunku pri
tapti. Jis ieškojo pragyvenimo svetur. Ame
rikoje jau tada gyveno nemažas lietuvių 
būrys, kuris susirašinėjo su savo giminė
mis. Kai kurie, vienus kitus metus pagyve
nę Amerikoje, grįžo į tėviškes. Tie “ameri- 
kontai” (taip jie buvo vadinami) daug vi
sokių būtų ir nebūtų dalykų apie Ameriką 
pasakojo. Iš viso Lietuvos žmonėse apie 
Ameriką susidarė labai palanki nuomonė. 
Daugeliui ji vaizdavosi kaip “aukso šalis”, 
kur kiekvienas gyvena kaip ponas.

(Bus daugiau)
----------- ----------- --------------------------------------- ---------- J

SKAITYKITE IR PLATINKITE
NAUJIENAS



Įvairių firmų geriausios kokybės 

Televizijos ir Radijo 
Aparatai 

DIDELĖ NUOLAIDA 
GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI

•Dflina 

TCLCVISIon
(sales- service)
3120 S. Halsted- DA-6-6887

f--------------------------------------------------------------

Joseph 0. Bruska
GENERAL INSURANCE 

BROKER

2338 S. St. Louis Ave.
FIRE e AUTO ® CASUALTY 

PLATE GLASS • LIFE
OFF. CE. 6-4041
RES. RO. 2-2337

<____________________

LIETUVIŲ 
AUDITORIJA

13133 S. Halsted Street
Victory 2-6172 s

Penktadienį, šeštadienį 
ir sekmadienį,

Rugsėjo 26, 27 ir 28

RUDENS SEZONO į
ATIDARYMAS

I
 Staliukai užsakomi iš anksto |

Pradžia 8 vai. vakaro

Gros BAIJO PAKŠTO
ORKESTRAS

e
Ruoškitės spalio 4 dienai—- i
BALIO PAKŠTO ORKESTRO |

SUKAKTIES MINĖJIMUI I

Call for FREE
Estimate

KITCHEN
CABINETS

Wood or
Formica Counter & Sink Tops

CZERWTEC
(Sir Wick)

LUMBER
4655 W. North

BE 5-9400 Ext. 11

3700 S. Western Ave.
VI 7-0456

s----------- -----------------

Jums visados apsimokės pirkti te
levizijos aparatu iš patyrusios, są 
žiningos krautuvės —iš

BUDRIKO,
kur yra užlaikoma 3 patyrę mecha
nikai ir kur Televizijos parsiduoda 
geriausių išdirbysčių nauji modeliai 
su pilna garant’ja:
MAGNAVOX, ADMIRAL, GENE 
F,AL ELECTRIC, PHILCO, R. C. A. 
VICTOR, DUMONT ir pačios ge
riausios su BUERIKO Įeibeliu.

Kaina nuo $199 50 už didelės mie- 
ros paveikslą ir aukščiau.

Priimame mainais jūsų radiją, 
gramof mą, armoniką, pianą ir duo- 
darre d'delę nuo’aidą.

LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS
Keletas bargerų išmainytų, 

perdirbtų T. V. Setų
Motorola 7 col............ .........  $39.95
Stromberg-Carlson 10’’ .... $49.95 
RCA-Victor 10” už ........... $5'1,95
? parton Console 10” už .... $59.95 
RCA-Victor 10” Console .... $69.9ą 
16” Console TV už ........... $119.5
17” Table TV už ...............  $148.50
17” Console už ................... $159.59
20” Table TV už'.............. . $169.50
21” Console TV už ........... $189.59
Admiral Phonograph, Radio

ir TV kombinacija ,................ $139.50
Elektr. phonografai po ....... $19.95
Mažos radios po $19.95 ir aukšč. 
Jeigu jūsų TV setas neveikia, pa

telefonuokite Victory 2-9542, Bud
rike mechanikas jums sąžininga: 
sutaisys.

JOS. F. BUDRI, Ine.
3211 So. Halsted St.

Krautuvė atidaryta pirmadienio ir 
ketvirtadienio vakarais iki vėlumos. 
Nedėliomis uždaryta.

Budriko Radio Valanda leidžiama 
kiekvieno ketvirtadienio vakare nuo 
6 iki 7 vai. vak. iš stoties WHFC, 
1450 kilocycles.
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Studentų šalpos 
posėdis

Lietuvių Studentų Sąjungos 
JAV antrojo visuotinio narių 
suvažiavimo proga buvo sušauk
tas lietuvių organizacijų ir vi- 
suomenės atstovų posėdis, ku
ris stengėsi išspręsti studentų 
šalpos organizavimo klausimą.

Posėdyje nuspręsta suvisuo
meninti Studentų šalpos Fondą 
rėmėjais pritraukiant visuome
nines organizacijas ir atskirus 
asmenis, šalpos Fondo pagrin
diniai akcijai pravesti Fondo 
Valdyba turėtų ibūti sudaryta iš 
kuo didesnio narių skaičiaus.

Posėdžio dalyviai priėjo išva
dą, kad net ir diferencijuotas

studentų šelpimas yra naudin
gas, tačiau kaipo toks yra nepa
kankamas. Tolimesnį šalpos 
Fondo veikėjų posėdžio sušau
kimą susirinkimas pavedė Lie
tuvių Studentų Sąjungos JAV 
Centrinei Valdybai, šis posėdis 
yra numatomas sušaukti š. m. 
spalio mėn. 5 d. 2:00 vai. po 
pietų Lietuvių Auditorijos (3137 
S. Halsted St., Chicago) mažo
joj salėj.

Dalyvavusieji posėdyje vien
balsiai priėmė sekančio turinio 
rezoliuciją:

Š. m. rugipiūčio mėn. 21 d’eną 
Lietuvių Auditorijoje įvykusio 
Čikagos lietuvių organizacijų ir 
studentų draugijų atstovų pasi
tarime, išnagrinėjus dabartinę 
lietuvių studentų būklę, nutarta:

■______ ______________t ___________

1) pritarti studentų šalpos 
idėjai.

2) šalpos darbas privalo būti 
išlpėstas įtraukiant įvairias or
ganizacijas bei pavienius asme
nis.

3) sudaryti platesnį komitetą 
Studentų šalpos Fondo veiklai 
gyvinti.

4) nutarimą paskelbti lietu
viškai visuomenei ir prašyti jos

4
paramos.

Pasitarime dalyvavo: Agrono
mų Sąjungos, Akad. Skautų Są
jūdžio, Amerikos Lietuvių Tau
tinės Sąjungos Chicagos skyr., 
Ateitininkų šalpos Fondo, Drau
go, Lietuvių Sąjungos Ramo
vės, Lietuvių Tremt. Bendruo
menės, Lietuvių Tautinių Korp! 
Sambūrio, (Mokytojų Sąjungos,

Naujienų, Prof. Sąjungos, Stu
dentų Skautų šalpos Fondo, Su
sivienijimo Lietuvių Amerikoje 
322 kp., Šviesos Sambūrio ir 
Žiburio D-jos Fondo/atstovai.

(Pasirašo)
—Prof. S. Kolupaila,

susirinkimo pirm., 
—V. Mikalavičius,

susirinkimo sekr.

Dalyviai: kun. V. Bagdonavi
čius, p. O. Biežienė, Dr. S. Bie- 
žis, Dr. A. Garmus, iP. Gaučys, 
J. Gilun, Dr. P. Grigaitis, P. 
Gudas, kun. P. Karalius, Jonas 
Kutra, B. Kviklys, A. Lesevičiū- 
tė, prof. M. Mackevičius, L. 
Maskaliūnas, V. Motušis, R. 
Paškevičius, M. Rėklaitis, S. Šve
das, J. Tamulevičius, Dr. J. Va
laitis ir A. Verbickas.

Nenori, kad liudytų 
apie raketierius -

Vyr. teisėjas Graber krimina
liniame teisme pasijuokė iš di
džiojo prisiekusiųjų teismo pir
mininko Gorney, kuris prašė tei
sėją pakviesti adv. Bane liudy
ti apie raketierius.

Bane yra „pasitraukęs iš mies
to tarybos nusikaltimų komisi
jos tardytojo pareigų ir kalti
na policiją bei politikus imant 
iš raketierių kyšius. “Aš neži
nau, kokių informacijų Bane ga
li jums suteikti”, pastebėjo tei
sėjas Graber.

Did. prisiekusiųjų teismas na
grinėja 30 milijonų dol. rake
tierių bylą ir raketierių kara
liau Roe nužudymą.

PAMOKOS
Anglų Kalbos

Lietuvių Kalbos
Stenografijos

Mašinėle Rašymo
Aritmetikos

Pilietybės
MOKSLO LAIKAS:

Nuo 9 ryto iki 3 po pietų ir 
nuo 7 iki 9 vai. vakaro.

AMERIKOS LIETUVIŲ
MOKYKLA

816 W. 33rd Pl. Chicago 8, Ill. I
k- - -  —/

UgHon-W"
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Now Millions More Can 
-at the Biggest Savim Years!

The original, genuine Air Bide tires that
® go on America’s finest new cars!
S have never been du plicated!
Q absorb the road in silence at any speed!
O cushion al! road shock and vibrationI
© run much cooler—last much longer!
© improve steering and control of any car! 
0 give safety, mileage beyond previous standards!

SIZE
5.90/15
6.40/15
6.70/15
7.10/15
7.60/15
8.00/15
8.20/15

UST PRICE
19.80
22.15
23.25
25.75
28.20
30.90
32.30

' MOW*
14.25
15.95
16.75
18.50
19.95
21.95 
23.05 

, "plus tax exchange-

EXCLUSIVE FEATURES AVAILABLE NOWHERE ELSE!N

UST PRICE 

$20.10

SIZE 6.50/16 (LIST PRICE $24.80), NOW 
plus tax exchange

Famous brake-action tread — 4-way dad protection 
— safety-bonded cords I

America’s Finest Regular Pressure Tire

U.S. ROYAL Luma
Longest tire mileage in its class!

Pt US TAX 
EXCHANGE 

Sta 6.00/16

$18.75.

Sensational New Safety Tire by (J. S. tOYAl

U.S.CenlipedeGftip
Never such performance at such a price!

LIST PRICE

NOW! FLOS TAX 
EXCHANGE 

Size 6.00/18

The only tiro in its field introduced in 19521 
Stopping power, mileage economy, tiro beauty 
above all former popular-pric* standards!

NOW-LIMITED TIME ONLY! LONG EASY CREDIT TERMS!

MES PERKAM IR 
PARDUODAM 

BALDUS — KILIMUS 
PIANINUS

Paprastus, Rojalius, Kabinetinius 
Miegamojo ir valgomojo baldus, 

krosnis, siuvimo mašinas ir kt. 
Po viena arba komplektais.
STORAGE FURNITURE

& RUG MART 
5902 So. Halsted Street 

ENglewood 4-7373

f————   ■■■■ *

Schooley Television 
SERVICE & INSTALLATION 

24 Hour Guaranteed Service 
Ail Makes and Models

Scientific Repair Service 
Reasonable Honest Rates

We are TV Engineers with 
experience and skill to diagnose 
and correct troublesome sets.

Hours 9:00 to 5:30 
Ask for Service Dept.

10917 S. CENTRAL PARK 
Phone; BEverly 8-9042

r '"ll ' “J ---------------------- -—————— - <<

Pervežti baldiB
Chieagoje ir iš tolimesnių vietų
TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
0819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL
Phone: WAlbrook 5 9209

■ KAZYS 
ČESNAUSKAS

GENERAL CONTRACTOR
Statau naujus namus ir 
atlieku visokius namų 

remontus.
Darbas garantuotas.

1 Telefonas:
LAFAYETTE 3-3306

Skambinti nuo 6 iki 9 vai. vak.

Lt etų vi ų Kr a u tu ve je
Didelis sirin k ini as

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
temos kainos, lengvi išmokėjimai, 

tuojau pristatoma.
Saidai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.

2310 W. Roosevelt Rd.
* SEeley 3-4711

Atidaryta sekrn. nuo 11 iki 4:30

N iiT.J.4 OYDUOLE

Į

Alexander’s Nauja 
Maistinga Gyduolė

I | y r ® mišinys riešutų, 
C• i fe<,uogų, šaknų ir lapų; 
L ' ji yra vartojam* nuo

'u v! nervų ligų ir
3\‘ nerviškų galvos skm*>
\ 1 dėjimų, nuo šalčių ir
Į Qi lytiško silpnumo, grei-
\ s to pavargimu gera
k inksto (kidneys) ir dėl visokių 

adurių nesveikumų — ištvermingas 
laistąs ir stimuliuojantis tonikas, 

bežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
oišiny yra pastiprinimų. Vartojam* 
"botos formoje. Svaras $8.00, pusi 
’are $4.00, ketvirtis svaro $2.00. 
^risiančiam į namus.
ALEXANDER’S CO. '

ill WEST BROADWAX
Sontb Boston 17,

-v ~ 1 ; - [Į—iin 

loPHIE BARČUS

RADIJO VALANDA

j Iš Stoties W. G. E. S. 
kii. i

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto. Šeš
tadienis h nvc 8 30 Iki 8'30 ryto.
h kat> Pirmadienį nuo 7:08 Lki 

8:00 valandos vakaro ;I
EJETUVI8KOS VAKARUtKOS Š

Tel. HEmlock 4-2413 
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago £9, Elinoh

1



Iš ŠV. ANTANO TAUPYMO BENDROVĖSMETINIO ŠĖRININKŲ SUSIRINKIMO

ST. ANTHONY TAUPYMO B-VĖS DIREKTORIAI ir VALDYBAšių metų šėrininkų susirinki-i------------ ----- -----  —------- :mas įvyko rugsėjo 9 d. 7:30ibuvo bendrovės rekordiniai me- val. vakaro, šv. Antano parapi- tai, nes bendrovės turtas nuo jos salėje, Cicero, III. Nemaža 1951 metų padidėjo nuo $4,011,- šėrininkų susirinko išgirsti šv.Antano Taupymo Bendrovės metinės finansinės ataskaitos. Direktorių nutarimu šis metinis susirinkimas nebuvo šaukiamas laiškais, kaip praeitais metais, bet buvo paskelbtas laikraščiuose.Auditorius Juozas Varkala, kuris yra bendrovės “independent auditor”, patiekė metinę bendrovės apyskaitą už pasibaigusius biznio metus (1952 m. birželio 30 d.), pranešdamas* šė- rininkams, jog bendrovės turtas yra $5,353,200.99 ir jog jis yra pasirašęs, kad ši apyskaita yra teisinga ir sudaryta pagal Illinois valstybės įstatymus.Juozas Gribauskas, bendrovės sekretorius ir vedėjas, duodamas savo raportą, plačiau paaiškino apie bendrovės veiklą per praeitus metus. Pirmiausia jis pasveikino valdybą ir direktorius už pasišventimą bendrovės gerovei, visus šėrininkus, atsilankiusius ir neatsilankiusius susirinkime, už bendrovės rėmimą, nešant savo pinigus į taupymo sąskaitas ir reikalui esant, besikreipiant į bendrovę dėl paskolų namams, šėrininkams priminė, kad bendrovė šiais metais mini 30 metų sukaktuves nuo įsisteigimo, ir kad per visus šiuos 30 metų bendrovė kas šeši mėnesiai yra išmokėjusi savo šėrininkams — taupyto jams dividendus.Toliau sekretorius pranešė, kad pagal valstybės įstatymus, nėra reikalo šaukti šėrininkų metinio susirinkimo per laiškus. Laikraščių pranešimai yra pakankami. Pagal valstybės įstatymus, pranešimai laiškais yra reikalingi tiktai atėjus reikalui keisti bendrovės dabartinius įstatus arba “by-laws”. Ateityje, direktorių nutarimu, paprasti metiniai šėrininkų susirinkimai bus 'pranešami tiktai laikraščiuose. Todėl tiems, kurie neskaito lietuviškų laikraščių, reikia įsidėmėti, kad šios bendrovės metiniai šėrininkų susirinkimai yra šaukiami kas metai, rugsėjo mėnesio antrąjį antradienį.Juozas Gribauskas pranešė, kad Šv. Antano Taupymo ir Skolinimo Bendrovės metinę apyskaitą galima gauti bendrovės raštinėje, arba ji bus prisiųsta paštu pagal prašymą. Taip pat pranešė, kad šioje apyskaitoje matoma, kad praeitieji metai

612.84 iki $5,353,200.99, t. y. paaugo $1,341,588.45 per 1952 metus.Per 1952 metus pajamų buvo $219,242.08, palyginus su 1951 m. pajamomis, kada bendrovė turėjo $159,779.42. Iš šios sumos šėrininkams buvo išmokėta $95,472.11 dividendais už padėtus pinigus taupymo sąskaitose, rezervui buvo padėta $62,- 200.00, ir į nepadalintą pelno sąskaitą padėta $1,180.45. Dabar rezerve turima $302,400.00 ir nepadalintoj pelno sąskaitoj yra $31,312.96.Bendrovės padarytos paskolos pirmiems morgičiams. padidėjo $1,2'24,214.95 ir pinigai padėti taupymo sąkaitose padidėjo $1,- 046,645.98. ši padaryta pažanga reiškia, kad Cicero lietuviai turi stiprią taupymo bendrovę ir kad lietuviai remia šia bendrovę, dėdami savo pinigus ir kreipdamiesi namams paskolų gavimo reikalu. Taip pat tai įrodo, kad patarnavimas Šv. Antano Bendrovėje yra teisingas ir kad bendrovės sekretorius ir direktoriai duoda sąžiningus patarimus, turėdami daugelio metų patyrimą šiame biznyje. Bendrovė, turinti suprantančius darbą ir sąžiningus direktorius, yra laiminga, kaip šv.. Antano Bendrovė, todėl ji metai iš metų daro pažangą biznyje.Per praeitus metus 1108 naujos taupymo sąskaitos buvo pradėtos ir bendrai visose sąskaitose buvo padėta $2,567,665.85. Per tą patį laiką iš šių sąskaitų išimta $1,539,948.02, kas reiškia, kad visų taupytojų padėti pinigai yra išmokami pareikalavus. Todėl kviečiame dėti ir laikyti pinigus šv. Antano Bendrovėj, kur jūs galėsite išimti savo pinigus, esant reikalui mokėti mokesčius. Pradėkite taupymo sąskaitą savo vaikučiams, nes aukštesniųjų mokyklų mokslas yra brangus, ir, atėjus laikui, jie turės pinigų už mokslą užsimokėti. Amerikoje niekas neduodama veltui, viskas, ką turime, yra gauta su didelėmis pastangomis. \Šėrininkams buvo linksma ir malonu išgirsti, kad kas šeši mėnesiai yra išmokami geri dividendai pilnai padėtų pinigų sumai, ir kad už šešis mėnesius po* 1952 m. birželio 30 d. buvo išmokėta 3% dividendų. Taip pat per. 1952 metus buvo išmokėta $35,489.18 daugiau divi-

dendų kaip 1951 metais. Kur jūs galite rasti saugesnę taupymo bendrovę savo pinigams, ir kur jūs gausite didesnį dividendą padėtiems pinigams, kaip šv. Antano Taupymo ir Skolinimo Bendrovėje, Cicero j ė, kur ne tik vieni ciceriečiai, bet ir chicagie- čiai taupo savo pinigus per paš- ą arba asmeniškai ateidami ir atvažiuodami į raštinę, kuri yra 1447 South 49th Court, Cicero 50, Illinois.•Toliau sekretorius Gribauskas pranešė, kad per 1952 metus bjrvo išduota 221 namams paskola, kurios, sudalo $2,052,000.00 sumų. Visos paskolos padarytos pirmiems morgičiams. Iš viso bendrovė turi jų 701. Bendrovė neturi nė vienos paskolos “foreclosure”. Tokia padėtis, rodo, kad kiekvienas direktorius yra vertas-būti direktorium šios 51/2 milijonų dolerių bendrovės, ir kad šėrininkai privalo palaikyti tą pačią direkciją. Todėl, teneįsižeidžia tie, kuriems atsakoma paskola, kai kreipiasi į bendrovę, nes duoti patarimai būna jų pačių gerovei.Baigdamas savo raportą, Juozas Gribauskas paaiškino kaip paskolos yra daromos ir ką bendrovė reikalauja iš kiekvieno namų pirkėjo, kiek turi pinigų įnešti namams pirkti. Taip pat paaiškino kam bendrovė nemoka dividendų už pinigus išimtus prieš dividendų mokėjimo dieną. Šv. Antano Bendrovės dividendų mokėjimo dienos yra kas šeši mėnesiai, būtent birželio 30 ir gruodžio 31-mą. Pagal taupymo ir skolinimo bendrovių įstatus, kiekvienam bendrovė moka dividendus kas šeši mėnesiai. Dividendų dienos gali būti nustatytos pagal biznio užbaigimo metus. Padėdami pinigus iki 10-tcs mėnesio dienos (dividendas užskaitomas nuo pirmos mėnesio dienos) dividendą gausite, jei išlaikysite tuos pinigus iki nustatytos dividendo mokamos dienos. Pavyzdžiui, jūs pasideda! $1,000.00 kovo 10-tą ir išlaikot iki, birželio 30-tos. šv. Antano Bendorvė jums dividendą mokės nuo kovo 1-mos, arba už 4 mėnesius. Bet, jei išimsi- te šį $1,000.00 birželio 1-mą, jūs visai negausite dividendo, nors šią sumą išlaikėte 3 mėnesius, nes dividendai yra mokami kas šeši mėnesiai, o ne kas mėnuo, ir todėl dividendą gausite tai sumai, kurią jūs turėjote birželio 30-tą.

ijiS Juozo GiibauSiio raportas | buvo vienbalsiai priimtas.Toliau buvo renkami direktoriai. Juozas Manstis, Adolfas Mcndeika ir Matas Šlubas buvo išrinkti direktoriais sekantiems 3 metams.Pirmininkas Juozas Manstis uždare susirinkimą iki 1953 metų. Ten Buvęs
Susisukęs, susirietęs, 
K^is “Nauji erių” nėra lietęs. 
Kaip žinutę, taip skelbimų 
Mes “Naujienose” tat pinam.Skaitykite “N-nas”
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MILDA BUICK,
INC.SALES& SERVICE

907 West 35th Street
LAfayette 3-2022

SECTIONAL GARAGES
Radome

TMPYMUir

TAIP SAKO SUVIRS 10,000 taupy
toją kurie pasirinko District Sav
ings bendrovę ... Kur kiekviena 
sąskaita yra apdrausta iki $10,000. 
ir kur sutaupos neša aukštą divi
dendą...

miieici

iI District Savings
and lasn
3236 S. Hoisted $L, Chicago &
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Now at BRUNO’S

199
Warranty IncludedTax and

Police 
Calls

Other New 1953 
Philco Television 

Sets as Low as

ON
LOW
EASY

TERMS
Civil 

Defense

Optic-Engineered 
to Eliminate 

_  Glare

Brings you regular pro
grams plus exciting short 
wave broadcasts. Modern 
cabinet with "aircraft” Rha V 
dial and built-in aerial. PT-561 Maroon

Picture than the Screen on Many 
other so-called 21-inch Sets

Just Out—Philco 
Model 2227. With 
famous Philco power- 
packed chassis it’s 
America’s greatest 
value in 21-inch tele
vision. Come in or 
phone for Free Trial.

NEW!
Multiwave Radio 

with Special Service 
Band at

No Extra Cost

107. BIGGER

SEE THESE WONDERFUL BUYS TODAY!

BRUNO’S APPLIANCE & FURNITURE CENTER2900 North Central Avenue BErkshire 7-7911OPEN DAILY 9 A. M. TO 10 P. M. SUNDAYS 10 A. M. TO 6 P. M.

DOLLARS
WE WILL HELP YOU 
ERECT YOUR SEC
TIONAL GARAGE OR 

COTTAGE SECTIONAL COTTAGESMODERN BUILT SECTIONAL GARAGES OPEN FOR INSPECTION TODAY AND EVERY DAY UNTIL 8 P. M.
SEE AND COMPARE THE ADVANTAGES OF MODERN BUILT CONSTRUCTION

® High grade conventional materials
• 9-foot wide sectional overhead door
• 6-inch boxed eaves
• 3-tab asphalt shingles—choice of colors
• Trussed rafters
• Service door included
• Siding applied on wall sections
• Assembled gable ends '
• Complete unit — no extras to buy
• All sizes available

@ We Will Also Custom
build your garage 
At Lowest Prices

NO DOWN 
PAYMENT

45 Days to Make 
First Payment After 

Building Is 
Delivered

Free Delivery Within 50 
Miles of Milwaukee!

Free Cottage Planning 
Service.

• Get Your Exception
ally Low Lumber Prices

• High grade conven
tional materials

• 6-inch boxed eaves

• 3-tab asphalt shingles— 
choice of colors

• Trussed rafters

• See Our Low-cost 
Overhead Garage Door 
8x7 —ONLY $58.50

(NOT INSTALLED)

Call or Write for Free 
Estimate and Literature

3411 So. Chicago Ave., Highway 32 RUDY POVLICI

• Door included

• Siding applied on wall 
sections

• Assembled gable ends

• Complete unit — no 
extras to buy

• Various sizes available

NOTE: State-wide delivery and 
erection of cottages.

OUT-OF-TOWN INQUIRIES
INVITED

South Milwaukee 2-1255
ASK FOR MR. HORA
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CALUMET TITLE CO.
Abstracts of Title — Title — Insurance 

Policies — Escrows
FAST — RELIABLE — DEPENDABLE

BRANCH OFFICES

TRUMPAI APIE GAMTĄMAISTAS IŠ ŽI-EDŲ—MEDUS
59 MUENICH CT Sheffield 30

25 W. 7th AVĖ
HAMMOND, INDIANA

Gary 3-0306
GARY, INDIANA

107 NO. MAIN
CROWN POINT, INDIANA

Crown Point 160

WORK DONE AT HOME
(IF POSSIBLE)

® SERVICE ON ALL MAKES AND MODELS
Q NO JOB TOO SMALL
a EXPERT WORK ON ALL AUTOMOBILE RADIOS

Genuine Factory Parts
Carters Radio Sales & Service

8 Years Experience
3928 No. Broadway

>i i ...................................

DI 8-3785PASLMATYKITE SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE-: 
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ- 
DIRBTĄ REPUTA
CIJĄ PILNO PASI
RINKIMO A-l RŪ
ŠIES STARO LEN

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY 
3039 So. Halsted St. Tel. Victory 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

Namine bite

korio išimti galima įvairiais 
būdais. Yra prietaisas, kuriuo 
medus iš korio iščiulpiamas, 
panašiai, kaip pumpa vandenį 
pumpuoja. Šiuo prietaisu me
dus išimtas iš korio, vadina
mas “ištrauktas medus”. Jeigu 
kory dar kiek lieka medaus, 
tai jį galima išvarvinti. Rinko
je yra kelių rūšių medaus, at
seit: 1) medus su koriu; 2) 
ištrauktas medus; 3) išvarvin
tas medus, ir 4) išspaustas me
dus.

Geriausias medus yra gryna
sis medus, su koriu, nes jis na
tūralus, pačių bičių pagamin
tas. Jame nėra dirbtinių prie
maišų pvz. sirupo ir pan. Gry
nasis medus yra gamtos, gami
nys. Jis esti šviesiai gelsvos 
spalvos, be drumzlių. Kas val
go medų su koriu, valgo ir vaš
ką. Vaškas nėra sveikatai kenk
smingas, bet nesuvirškinamas.

(Tęsinys 5 psl.)

Lei., Virginia 7-6583 imso ir Puto tel.: ULympic ž-lisai 
Neatsiliepus, telef.: KEdzie 3-9000 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

VALANDOS: Kasdien 10-12.
Antrad. ir ketvirtad.: 6:30-9 v. vak. 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2201 West 22nd Street

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 W. G6th Place

kvapsnis. Bitė, atskridusi į avi
lį, medų deda į korį arba juo 
maitina jaunikles bites. Medaus 
korys bičių yra daromas žino
mo eksagono forma iš vaško. 
Kiekviena korio celė yra her
metiškai užklijuojama plonu 
sluogsniu vaško, šiuo būdu me
dus apsaugotas negenda. Be to, 
medus koryje pribręsta, pasens
ta ir tinka valgymui.

Bitės medų gamina ir laiko 
sau, kaip maistą žiemai. Biti
ninkas žino, kad bitės pagamin
to medaus kiekio nesunaudoja, 
dalį jo pasiima, palikdamas bi
tėms tiek, kiek reikia. Medaus 
perviršis tenka žmonių maistui 
bei vaistams. Medų galima val
gyti ir su koriu, bet paprastai 
medus esti iš korio išimamas, 
kad būtų grynesnis. Medų iš

Phone: REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIBfURGAS 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekmad. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. G Z. VEZEL’IS
DANTISTAS 

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557
KITI LIET. DAKTARAI

Offiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skamb. Virginia 7-2579

DR. JONAS VALAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 
4038 So. Archer Avė.

prie California «A ve.
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p. m., šešt. 1-5; 
pirm, ir ketv. 6-8, treč. ir. penkt. 
12:39-6:00 tik susitarus.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4, Antradienį nuo 1-5, Trečiadienį 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
Kampas Archer ir California Ave 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8 30 vai. 
kasdien Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad., uždaryta. 
Ofiso Tel.: PRospect, 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 548626 

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG 

6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG. 

5159 So. Damen Avenue
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.

4-7 v. v. Tree., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRosueet 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2—4.

Lietuvoje mano tėvas laikė 
bites. Jo kaimynai bitininkai 
buvo “bičiuliai”. Bičių ūkis yra 
žinoma^ visam civilizuotam pa
sauly. Tačiau bičių ūkis daug 
priklauso nuo vietos sąlygų bei 
klimato.

Gėlės teikia brangias sultis, 
iš kurių bitės gamina medų. Be 
bičių ir kiti vabzdžiai naudo
jasi gėlių sultimis arba “nek
taru”, kurias jie čiulpia, bet 
medaus nedaro. Kai kurios lau
kinės bitės ar vapsvos daro ko
rius ir vašką. Naminė bitė yra 
naudinga, nes ji žmogui paga
mina labai sveiką ir maistingą 
skanumyną — medų.

Maža bitelė, kuri yra 
milimetrų (Į4 colio) ilgumo, 
savo liežuviu (ligula) čiulpia 
gėlių ar žiedų sultis. Tai yra 

\saldus skystis — vandens ir 
cukraus skiedinys, su nedideliu 
kiekiu fosfatų, riebalų ir mine
ralų. Šį saldų gamtos skystį bitė 
pasiima. Kokiu būdu ji tai pa
daro? Josios pilvely yra vadi
namas “medians sandėlis” (krep
šys). Šis krepšys yra platesnis 
ties užpakaliu. Bitė į savo san
dėlį (krepšį) gali sutalpinti 100 
miligramų medaus. Kadangi bi
tei reikia skraidyti nuo vieno 
žiedo prie kito, ir, be to, atlikti 
ilgesnes keliones, tai ji paima 
nuo 20 iki 40 miligramų žiedų 
sulčių. Kai šis saldus skvstis 
būna bitės kūne, tai tuo metu 
vyksta cheminė pakaita, žiedų 
sultys virsta į forminę rūgštį, o 
bitės seilių virškinamos sultys 
—į vaisinį cukrų (levulozą ir 
fruktozą) bei vynuogių cukrų 
(dekstrozą).

Kai gėlių sultys esti bitės 
maišely ar “krepšy”, pasikeičia 
snalva ir atsiranda medaus

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.
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DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurgines ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.

Gaukit du gerus uždarbius kasmet 
Užtikrinkit taupymui apsaugą 
Turėkit pinigų kai reikia

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.
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PLUMBING FIXTURES
Now is the time to modernize your bathroom ... to add a powder

saa

person who sees it.
We invite you to come in now and see our large display of

make these all-important rooms real showplaces. And your home 
will be a greater joy than ever to live in . . . the envy of every

you can modermzd 

now on an EAST 
WE PAYMENT PUN

Kiekvienas privalo taupyti 
geresnei ateičiai

Pradčkit su $1 $ Pridėkit kiek norite, 
kada norite

Kad rūpesčiai ateitimi būtų 
mažesni, reikia taupyti 
saugioje ištaigoje

Taupykite Standard Federal 
Savings & Loan- Association 
—saugiausioje taupymo 
įstaigoje

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET * CHICAGO 8, ILLINOIS 
Telefonas; HAymarket 1-2028

INSURED.

JUSTIN

Turtas — $30,000,000.00
Atsargos Fondas — $3,000,000.00

MACKIEWICH, Prezidentas

įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

SI AMHKl) IThUIU S\\l\ —....
__ OF CHICAGO '

. 4192 ARCHER AVE.J CHICAGO

RYTOJ GALI BŪTI PER VĖLU!
Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobiliu^ 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 

- parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 
neturėsite jokių nemalonumų.

“Mes esame pirmaklasiai nariai Cnicago Board of Underwriters’’

O’MALLEY & McKAY, Inc
222 WEST ADAMS STREET x KAMBARYS 1643

Telefonas CEntral 6-5208
Generaliai Agentai Šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

Prompt Dependable Service
ON YOUR HEATING PROBLEMS

Gas CON VERŠIO N S Oil
BURNERS...FURNACES

FOR IMMEDIATE OR FUTURE INSTALLATIONS

CALL STE. 3-0200 NOW
ASK FOR MR. BOLOCHEK

TV-i« heating & j 
FURNACE “

712 WEST 79th ST. Open Mon. & Thurs. Evenings
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WERicK-^tavdard

Come m or Phone for Estimate*

1809 W. 63rd St WAlbrook 5-3151
LICENSED AND BONDED PLUMBERS

Skaitykite “N-nas”

Telef.: ofiso DAnube 6-1125 
buto WAlbrook 5-6691

Dr, A. Valis - Labokas
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

3267 SO. HALSTED ST.
Vai.. 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak.

* šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVE. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 metų patyrimas 

Tel. YArds 7-1829 c 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso. ™

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v popiet

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir ncrvuotas akis. 
Egzaminuoja ’ akis ir pritaiko aki
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. Jdeda netikrą—artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

išvažiavusiam draugui ge
riausia dovana ~ NAUJIE
NOSE paskelbta įdomi ir 

.šviežia žinia. Užraivk jam Vį 
n ra* t;

NUO U2SISENEJUSIŲ. ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

tK ODOS LEGS,
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, :ie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti ta 
niežėjimą' ir skaudėjimą senų, aud
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydom O s 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nrk- 
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą li^o? 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos vr- 
loti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusi’!- 
perštainų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodam"s po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkės® 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO. 5618 W. 
Chicago 34. UI ~

Eddy St.s

A.C. DENTAL PLATES 
LABORATORIES

ONE HOUR PLATE REPAIR 
Teeth Replaced. Cracked Plates 

Repaired. Old Dentures Remade 
3454 N. SOUTHPORT 

LAkeview 5-5395



TRUMPAI APIE
GAMTA

(Tęsinys iš k-to psl.)

Kas yra medus?

Retas pagalvoja: iš kokių 
medžiagų medus ir kas jis yra. 
Svarbiausieji meduje elementai 
yra: natūralūs cukrui — levu- 
Joza ir dekstroza, tai—yra vai
sių cukrus, kuris randamas vi
suose saldžiuose vaisiuose. Dek
stroza yra vynuogių cukrus, 
kuris yra vynuogėse, kaip ir 
kituose saldžiuose vaisiuose bei 
krakmoliniuose augaluose.

Medus turi nuo 33% iki 40 % 
vaisių cukraus, ir nuo 32% iki 
39% vynuogių cukraus. (Enci
klopedija Britannica sako: 40% 
iki 50% vaisių cukraus, o nuo 
32% iki 39% vynuogių „cuk
raus). žinoma, gali būti skir
tumas, .nes, pvz., Olandijos ir 
k. medus skiriasi nuo JAV me
daus. Tačiau žurnalas “Awake” 
nurodo, kad meduje dar yra 
nedidelė dalis (nuo 1% iki 4%) 
sacbarozos, atseit, cukrašven- 
drių cukraus. Sacha r ozą 
laipsniškai pavirsta į vaisių ar
ba vynuogių cukrų, šis pasi
keitimas įvyksta nuo tempera
tūros pakitėjimo. Medus labai 
mažai teturi šių mineralų: ge
ležies, kalkių, manganezo, po- 
tašo, fosforo ir sieros.

žinomos enzemos virškinimo 
būdu pakeičia maisto sudėtį, šis. 
procesas yra reikalingas gyvy
bės išlaikymui. Mat, maistas 
ne visas eina tiesiai į kraują 
be tam tikros keitimosi ra’dos. 
Enzemos kaip tik ir atl'eka 
maisto formavimosi ir keitimo
si darbą, — jos atskiedžia 
maistą natūraliu būdu. Enzemų 
yra ir meduje, o medus yra ži
nomas kaip geras maistas. Pa
galiau meduje yra vandens. 
Vandens kiekis, kaip jau buvo 
minėta, meduje įvairuoja — vi
dutiniškai tarp 15% ir 35%. 
Kai kurie mokslininkai-teigia, 
kad meduje vandens kiekis esąs 
tarp 13% ir 20%. JAV ir Olan
dijos medus vidutiniškai turi 
ne daugiau 25% vandens. Vadi
nasi, tai geriausios rūšies me
dus.

Medus svekas maistas
Medus savaime yra gatavas 

natūralus maisto gaminys. Sva
ras medaus lyginasi 1,600 ka
lavijų. Medus kūnui duoda 
daug energijos. Kiaušiniai turi 
mažiau kalorijų, negu medus 
nes svaras kiaušinių turi 800 
kalorijų. Svaras mėsos turi 
apie 500 kaloriją. Medus yra 
lengvai virškinamas, nes cuk
rus chemiškai pasikeitęs i me
daus cukrų bites kūne. Tokiu 
būdu virškinimo procesas jau 
buvo atliktas pirma, negu pa
tenka į žmogaus skilvį.

Vaikams nuo 9 mėnesiu iki 2 
metų, kurių organizmas reika
lingas cukraus, kasdien galima 
duoti po šaukštuką medaus, 
sumaišyto su pienu. Vaiko skil
viui medus geriau, negu pap
rastas cukrus. Senovės romėnai 
ir graikai savo vaikams daug 
medaus duodavo. Medus yra 
saugus pakaitalas cukrui, ypač 
tiems žmonėms, kurie yra lin
kę į cukrinę ligą arba maža- 
kraujams. Medum galima sal
dinti ne tik skystus valgius, bet 
ir tirštą valgį. Medus tinka su 
arbata, nes jis yra peršviečian- 
tis ir visuomet gelsvas.

Medaus rūšys
Yra daug rūšių medaus pvz. 

laukinių pievų (žiedų medus, 
kurios nėra tręšiamos nuodin-

gomis dirbtinomis trąšomis, es
ti labai tyras. Toks medus yra 
tamsiai auksinės spalvos ir turi 
skanų, malonų kvapsnį. Liepų 
žiedų medus taip pat kvapsnin- 
gas ir net per stiprus. Dobilų 
žiedų medus yra pats saldžiau
sias, palšos beveik baltos spal
vos. Yra “sezoninio” medaus 
dėl to, kad pvz. kai pavasarį žy
di sodai, bitės renka šių žiedų 
sultis. Vasarą — liepų, dobilų 
ir t. t. Bet visas medus, kaip 
jau minėta, pagrinde yra levu- 
loza ir fruktoza — vaisių cuk
rus.

Kai medus susikristalizuoja 
(sukietėja), lyg į cukrų pa
virsta, daug kas mano, kad to
kiame meduje esti pridėta pa-

(Tęsinys 6-me pusi.)

Taupymo Sąskaitos Apdraustos 
Dividendai Kas Pusė Metą

CITIZENS FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1542 South Halsted Street Chicago Heights, Illinois
Telefonas: SKYLINE 4-4700

I z •

ation-WW

Now Millions More Can Own Them 
-at the Biggest Savings in Years!

The original, genuine Air Ride tires that
O go on America’s finest new cars!
@ have never been duplicated!
O absorb the road in silence at any speed!'
© cushion all road shock and vibration!
© run much cooler—last much longer!
0 improve steering and control of any car!
O give safety, mileage beyond previous standards!

' SIZE , UST £»RICE NOW*
5.90/15 19.80 14.25
6.40/15 22.15 15.95
6.70/15 23.25 16.75
7.10/15 25.75 18.50
7.60/15 28.20 19.95
8.00/15 30.90 21.95
8.20/15 32.30 23.05

"plus tax exchange

EXCLUSIVE FEATURES AVAILABLE NOWHERE ELSE!

LIST PRICE 

$20.10

NOW
SIZE 6.50/16 (LIST PRICE $24.80), NOW $18.75. 

plus tax exchange

Famous brake-action tread —4-way skid protection 
— safety-bonded cords I

America's Finest Regular Pressure Tire

ILS. ROYAL Zfe
Longest tire mileage in its doss!

MOS TAX 
EXCHANGE 

to 6.00/16

U.S.CenHpedeGnip 
Never such performance at such a price! 

LIST PRiCE Jlr~ ” ~ 

$14.60 wl

The only tire in its field introduced in 19521 
Stopping power, mileage economy, tire beauty 
above ail former popular-price standards I

Sensational New Safety Tire by U. $• ROYAL

HUS TAX 
EXCHANGE 

Sin 6.00/16

BALLANTINE SERVICE CORP.
Pietinėje Chicagos dalyje 

Autorizuotas dirbtuvės patarnavimas 
visokiems automobilių radijams 

ir greičio rodikliams. 
723 West 66th Street 

WEntworth 6-6249
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiii

Įvairiems pervežimo ir vilkimo 
darbams šaukite Bishop 7-5451 

arba pasimatykite su
FRANK V O Z N A K

Specialistas vilkti ežeru 
2452 So. California Avenue 

Chicago 8, Illinois
IIIIIIIIIIHIIIIIEIIIIIIEIlllllBIIBIEIIBIBIIIEBEIEIIBIllBIIIIISIIIIIIBIIIIIIIi

BUDRIK PREKYBOS
40 METŲ SUKAKTIES

PROGA 
laikrodėlių išpardavimas sutaupo 
pusę ir ketvirtadalį kainos pigiau, 
kaip Wholesale.
ŠIMTAS TŪKSTANČIŲ DOLERIŲ 

VERTĖS LAIKRODĖLIŲ

siuntiniai įLIETUVA
' visus mokesčius 

čia sumokėjus 
e

100% apdrausta

DRABUŽIAI 
GYDUOLES 

Ir t t
Jūsų giminės gauna fee 

jokių jiems išlaidų 

central Parcel
SERVICE, INC. i 

220 SO. STATE ST., CHICAGO I 
Tel WAbash 2-9354

Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet. ? 
\ .r.- ."irii n 11 jinr---imiiiim ii n -1 -l~ rrrn i ■■■■ n——
/

ACT NOW-LIMITED TIME ONLY! LONG EASY CREDIT TERMS!

1400 SO. MICHIGAN WEbster 9-2122

importuota tiesiog iš Šveicarijos, 
Vokietijos, Prancūzijos, Belgijos, 
Italijos, Amerikos.
Atsilankykite ir patys įsitikinsite, 
kad BUDRIKAS parduoda urmo 
kainomis be jokių taksų. Štai darbi
nis kišeninis laikrodėlis $3.50 vertės 
už .............       $1.95
$8.50 iki $12.50 vertės rankiniai 

laikrodėliai su odine ar me
taline apyranke, parduodama 
už ....................................... $4.95

$29.00 vertės rankinis gold fil
led 7 akmenėliu laikrodėlis 
už ..................     $12.95

$32.00 vertės gražios išvaizdos 
rankinis 17 akmenėlių gold 
filled laikrodėlis, už ... $16.95

$99.50 vertės geltono 14 karatų 
aukso rankinis laikrodėlis, 17 
akmenėlių, tik už ......... $34.95

$65.50 vertės rankinis Photo 
Watch, 17 akm. gold filled 
labai puošnios išvaizdos, tik 
už ....................................... $33.75

$71.50 vertės Photo Watch gel
tono aukso su turtingais balto 
aukso ornamentais, 17 akm., 
parduodamas specialiai .... $35.75

$33.75 vertės rankinis, geltono 
aukso tik už ................... $24.95

$29.75 vertės, 15 akmenėlių, 
parduodamas už .............. i $21.50

$71.50 vertės Wittnaeur, geltono 
aukso, 17 akmenėlių, už $44.95

$135 00 vertės, papuoštas trimis 
deimantais už .................   $59.50

$175.00 vertės rankinis Bulovą, 
21 akmenėliais, geltono 14 
karatų aukso papuoštas 7 dei
mantais, parduodamas už $95.00

$195.00 vertės laikrodėlis 14 ka
ratų aukso, 17 akmen. su tri
mis deimantais, už ....... $99.00

$195.00 vertės geltono 14 karatų 
aukso rankinis laikrodėlis su 
4 stambiais deimantais,
tik už ................................... $99.00

$225.00 vertės, rankinis 14 ka-1
ratų geltono aukso 21 akme
nėlis su trimis puošniais dei
mantais tik ........   $112.25

$195.00 vertės balto 14 karatų
aukso, 21 akmenėliu Bulovą, 
papuoštas 3 akį veriančiais 
deimantais; kainuoja dabar
tik $99.95

$225.00 vertės balto 14 karatų
aukso rankinis laikrodėlis, 17 
akm. su 4 didžiuliais ir 8 ma
žesniais deimantais, už.... $150.50

$295.00 vertėse rankinis, gelto
no 14 kar. aukso, 17 akmenė
lių, apsodintas turtingais 3 
pailgais ir 8 apvaliais dei
mantais, dabar tik už ... .$175.00

$350.00 vertės Longines, balto, 
14 karatų aukso, 17 akmenė
lių rankinis laikrodėlis, ap
vainikuotas 12 spindinčių dei
mantų ,tik už ............... $195.00
MOTERIŠKI LAIKRODĖLIAI:

$49.50 vertės rankinis geltono 
aukso, 21 akmenėlių už .... $39.95

$57.50 geltonas, puošnus, pa
puoštas astuoniais deiman
čiukais, 17 akm., tik už $45.95

$115.00 vertės moteriškas ranki
nis laikrodėlis, 19 akmenėlių 
geltono aukso, papuoštas 4 
baltam aukse įsodintais dei
mantais, už ................... $75.00

$150.00 vertės rankinis Chalet 
raudono aukso 14 karatų laik
rodėlis, 17 akmen. su auksi
ne apyranke, papuoštas 4 ru
binais ir 4 deimantais,
tik už ................   $85.00

$174.95 vertės, raudono 14 ka
ratų balto aukso, su 16 dei
mantų šonuose ir 4 dideliais 
ir mažais deimantais galuose, 
už .............     $149.95

$280.00 Moline šveicariškas ran
kinis laikrodėlis, 14 karatų 
geltono aukso, papuoštas 8 
rubinais ir 4 deimantais,
už ........................................... $125.00

$325.00 rankinis 14 karatų gel
tono aukso, 17 akmenėlių, iš
puoštas 6 grupėmis rubinų po 
tris ir po du deimantu, viso 
12 deimantų, puošnus ir ne 
tik naudingas, bet ir žavin
gas, dabar tik už ...........  $199.95
Visi laikrodėliai nureguliuoti su

Timing-Electronic mašina, patyru
sio ir sąžiningo laikrodininko prie
žiūroj. Pasirinkimas vėliausių ma
dų Bulovą, Elgin, Benrus, Longi- 
nes-Wittnauer laikrodėlių. 33% 
nuolaidos ant deimantinių 14 kara
tų aukso žiedų, taip pat ant žiedų 
spalvotų akmenėlių aukutėmis.

SUMAŽINTOS KAINOS: 
Parker, Watermann, Shaffer, Ever

sharp ir kit. plunksnų. 
Taip pat sumažintos kainos sidabro 
ir aukso papuošalams. Viskas pilnai 
garantuojama. Jei pirkta prekė ne
patinka, grąžiname pinigus per 7 
dienas. \

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted St.

CHICAGO 8, ILL.

Tel. Victory 2-9542
Krautuvė atdara pirmadienio ir 

ketvirtadienio vakarais iki 9:30 P. M.
Budriko Radio Valanda iš WHFC 

1450 kil. radio stoties, ketvirtadienio 
vakarais nuo 6 iki 7 vai. vakare. 
Su orkestru ir dainininkais.

I --- --- --------- ----------------- .-------------—
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PASKAITOS
Sekmadienį, rugsėjo 28 dieną, 9:45 vai. ryto, svetainėje, 
esančioje 5324 So. Halsted Street prisidės paskaitos.

Kalbės
S. BENECKIS

temoje: Atsargumas Na
muose Dievo; 11:00 vai. 
kalbės tas pats kalbėto
jas temoje: Ar Šėmasis 
Pasaulis Pasibaigė? Tai 
bus svarbi tema. Prana
šystės Danieliaus antro 
skyriaus ir septinto.

Lietuvis-artistas Danei- 
ka nupiešė didelį ir pui
kų paveikslą apie tas 
pačias pranašystes, ku
rias galėsite pamatyti ir 
išgirsti, aiškinant jų 
reikšmę.

Kviečiame atsilankyti 
visus. Įžanga nemokama. 
Kolektų nebus.

—Šv. Rašto 
Tyrinėtojai.

ŠIANDIEN IR RYTOJ!

Sezono Atidarymas

vaidina ketvirtą ir penktą (paskutini) kartą pagarsėjusią 
PETRO VAIČIŪNO 5 veiksmų komediją

SG

REŽISAVO: STASYS PILKA su BRUNO VE SOTA 
DAILININKAS — ALGIS KURAUSKAS

Vaidina: Stasė Kielaitė, Ona Mironienė, Janina Monkutė, 
Ona Petravičiūtė, Nijolė šalkauskaitė, Julius Balutis, 

Jonas Kelečius, Kazys Oželis, Andrius Mironas, 
Gasparas Velička ir Stasys Pilka.

INTERNATIONAL HOUSE

TRUMPAI APIE 
GAMTĄ

(Atkelta iš 5 psl.)

prasto cukraus. Taip nėra. Me
dus, kuris kristalizuojasi, yra 
grynas medus. “Susicukravusi” 
(sukretėjusį) medų lengvai ga
lima atskiesti šildant vandeny 
prie 154° F. Reikia žiūrėti, kad 
vandens temperatūra nebūtų 
aukštesnė, kaip 154° F., nes 
priešingai medus būtų suga
dintas. šildant medų reikia lai
kyti inde. Medų reikia laikyti 
tamsio j - vietoj ir venodoj tem
peratūroj, tada medus ilgai iš
laiko.

Medus — vaistas
Medus yra ne tik maistas, 

bet ir kaip vaistas, kuris sitiip^- 
rina žmogaus organizmą. J. E- 
bers rado egiptiečių papiruse 
užrašyta daug receptų, kur mi
nima, jog medus yra svarbus 
vaistas,, nuo daugelio’ligų. Me
dus turi organinių druskų^ ku
rios yra svarbios kraujui. Pa
taria žmonėms, sergantiems 
mažakraujyste (anemija), val
gyti medų, nes medus maišosi 
su vandeniu kaip hidroskopiš- 
kas elementas. Medus veikia 
kaip disinifektas kvėpavimo or
ganams. Palengvina slogom ser
gantiems ir tiems, kurie sun
kiai kvėpuoja per nosį, šiais 
atvejais medų patartina gerti su 
šiltu vandeniu ar su arbata. 
Kėsintiems taip pat medus pa
gelbsti. Reikia gerti su šiltu 
pienu arba su arbata.

JAV gydytojas Dr. D. C. Jar
vis tvirtina, jog medus galįs iš
gydyti nemalonią lovos šlapin
toji! ligą. Šiuo atveju reikia 
medaus gerti vakare, prieš ei
nant gulti. Be to, medus esąs 
geras ir saugus vidurių liuo- 
suotojas. Medų reikia pašildyti 
ir sumaišyti su senna lapų sun
ka.

Baigiant
Žiedai duoda mums ne tik 

grožio, malonumo valandėlių, 
bet ir skanų, švelnų valgį, kurį 
paruošia bitės. Tačiau medų 
perkant reikia žiūrėti, kad jis 
būtų grynas ir tyras — be prie
maišų. Medus priemaišų ne
mėgsta — pradeda rūgti ir gen
da. Net viena medaus rūšis, 
maišyta su kitos rūšies medum, 
nesti grynas. Grynasis medus 
esti brangesnis. Tūli medaus 
pardavėjai primaišo sirapo ar 
pan., kad padaryti daugiau svo
rio. Toks ‘medus” greit neten
ka natūralaus kvapsnio ir nesi- 
culkruoja.

Mikas Šileikis.

Pritaria pakeitimui

Sherwood Dixon, demokratų kandidatas i Illinojaus gubernato
rius, paremia Blue Ballot Banking Amendment, kai demokratų 
partija priėmė oficialią rezoliuciją, reikalaudama priimti Įstatymo 
pataisą per lapkričio 4 d. rinkimus. Tam dalykui pritaria ir respu
blikonai.

—AFL kongresas priėmė re- per valandą. Dabartinis minimu- 
zoliuciją, reikalaujančią nusta- mas įstatymu nustatytas yra 
tyti atlyginimo minimumą $1.251 $0.75.

s

1414 East 59th St. Įėjimas iš Dorchester Avenue

Šį šeštadienį, rugsėjo 27 d., 8 vai. vakare 
ir sekmadienį, rugsėjo 28 d., 3 vai. po pietų
Pakvietimai gaunami prie įėjimo. Lengvas ir patogus privažiavimas. 

Užtektinai automobiliams “parking” vietos.

Linkolno draugija 
neturi pinigų

5 metus veikusi Abraham Lin
coln Association, kurios vyriau
sioji būstinė buvo Springfielde, 
faktiškai sustabdo savo veiklą, 
nes pritrūko pinigų. Per tą lai
ką ji išspausdino 2'0 knygų apie 
Lincolną. Viso tam išleido $96,- 
500.

JAU ATIDARYTI

Lietuvių Prekybos Namai
FURNITURE' CENTER, Inc.

3224 So. Halsted Street
Didžiausias pasirinkimas

1953 METŲ MODELIO ĮVAIRIŲ BALDŲ, KILIMŲ, 
“VIRTUVĖMS STALŲ, ŠALDYTUVŲ, APŠILDYMUI 

KROSNIŲ IR DAUG KITŲ PREKIŲ.
LENGVI IŠMOKĖJIMAI, LABAI PRIEINAMOS KAINOS

PREKYBA ATIDARYTA:
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 9:30 vai. vak.

Kitomis dienomis — nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.
Sekmadieniais — nuo 11 vai. ryto iki 5 vai. vakaro.

FURNITURE CENTER, Inc
3224 So. Halsted Street

Telefonas: Victory 2-4226

NEW
1OME

Thursday

OPEN HOUSE

EVERYTHING’S up-to-date at Public 
Savings. Completely streamlined. Ultra
modern in every detail. A complete re
building job that puts Public Savings out 
on top in the savings and loan field. And 
to celebrate our Grand Opening, we’re 
going to hold . . .

Everybody’s invited. The whole family. 
We want everybody to come in and see 
our beautiful new home. And we want 
every saver who opens a savings account 
of $25 or more or adds that amount to 
a present account to receive a handsome 
gift as a remembrance of the big celebration.

Free Souvenir Gifts 
to All Our Visitors

PUBLIC SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

PIRMAS PO VASAROS NUOTIKINGAS, MALONUS IR LINKSMAS DALYVAUJA RAŠYTOJAI:

KLEOPAS JURGELIONIS ALOYZAS BARONAS
GRAŽINA TULAUSKAITE ALBINAS VALENTINAS
VINCAS RAMONAS ir kiti

VAKARO PRADŽIA 5 VAL. ŠĮ SEKMADIENĮ
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE

SMAGŪS ŠOKIAI, GRIEŽIANT B. PAKŠTO KAPEL AI, PRADŽIA 7 VAL. ĮĖJIMAS TIK $1
JAUNUS IR SENUS KVIEČIA L. RAŠYTOJŲ DR-JA

CHICAGOS LIETUVIU CHORAS "PIRMYN$1 F-i &

£
1

A
S •y

RODO SCENOJE FRANZ LEHARS TRIJŲ

AL. BRAZIS

VEIKSMŲ OPERETĘ

LINKSMOJI NAŠLE”
WIDOW)

Sekm., Spalio.Oct. 5 d., 1952

SOKOLŲ SALĖJ, 2337 S. Kedzie
Operetėje dalyvauja: ALGIRDAS BRAZIS, ONA SKEVER, J. DAMBROS, V. ZABEL- 
LO, A. PEŠKYS, J. LAURUŠONIS, V. LAPATINSKAS, PETRONĖLĖ MILLER, 
ALICE LAPATINSKAS, J. SHUMAKER, AL. SHUMAKER IR BALETAS.

Dirigentas-Režisorius KAZYS STEPONAVIČIUS.
PRADŽIA 3:30 VAL. PO PIETŲ. © PO PROGRAMOS ŠOKIAI. ONA SKEVER

6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL__ SATURDAY, SEPT. 27, 1952


